
くすくす通信

先月の家族懇親会が台風の影響で中止になり、大変ご迷惑をお掛けいたしました。

家族懇親会は１０月に延期させて頂き、９月に改めて案内文章を送付いたしますので

ご参加のほどよろしくお願いいたします。

夏祭りのバザーのご協力ありがとうございました。皆様のおかげでたくさんの品物が揃いました。

夏祭り当日は様々な催しや出店を用意しておりますので、ご家族揃ってご参加下さい。

豪華景品が当たる抽選会！

無料で風船配布！

ジャンケンマンからお菓子をもらおう！

安くて美味しい出店いっぱい！

ゲーム・くじ引きでおもちゃゲット！

盆踊り・和太鼓演奏も楽しみ！

大野ジョー君も遊びに来るよ

今年も様々なボランティア団体を招いて盛大

に長寿のお祝いを行います。

またご家族と一緒にご飯を食べる昼食会も設

けますので是非ご参加下さい！

（別途お弁当代がかかります）

《 理美容 》
8月14日（火）24日（金）29日（水）

9月3日（月）11日（火）19日（水）28日（金）

先月が「介護保険負担限度額認定証」「介護保険

負担割合証」「後期高齢者医療受給者証」の更新

時期でした。各市町村から更新通知が届いている

と思いますので、施設事務局へ新しい証書

を必ずご提示ください。

７月より認知症専門棟（３階）のケアマネージャーを担当することになりました小山田と

申します。今までは一般棟（２階）の介護職員として勤務していました。ケアマネー

ジャーとしての業務は初めてですが、ご入所者ご家族により良い施設生活を送って頂き、

ご入所者の心身状態の維持・向上が図れるサービスを提供出来るよう、精一杯努めて参り

ます。

ご迷惑をお掛けすることもあると思いますが、ご入所者ご家族からたくさん話をお伺いし

寄り添っていくことを念頭に頑張っていきたいと思います。よろしくお願い致します。

くすの郷事務局の医事に入職しました石松です。社会人１年目で緊張することも多

く、わからないことばかりですが、周りのスタッフの助けを借りながら一生懸命頑

張りたいと思います。まずは笑顔でご来設されたご入所者ご家族に積極的に関わり、

ご意見ご要望等をしっかり受け止められるように努めて参ります。

どうぞよろしくお願い致します。

筑紫看護学校の学生３９名が、９月からの施設実

習を前にオリエンテーションに参加されました。

実習では、入所に３日間・通所に２日間程度参加

し、看護業務に付いたり、ご入所者との関わり等

されます。

くすの郷では現場のリーダーを担う職員に対し、毎月麻

生教育サービスより講師を招き、リーダーとして必要な

スキル等を学んでおります。

今年度で２年目を迎え、今は部下・後輩への指導力につ

いて実戦形式で学んでおります！



今
月
も
４
名
の
方

が
リ
ハ
ビ
リ
を
頑

張
ら
れ
在
宅
復
帰

さ
れ
ま
し
ま
し
た

在
宅
復
帰
の
際
は
、

「卒
業
式
」
を
開
い

て
、
ス
タ
ッ
フ
と
ご

入
所
者
ご
家
族
と
一

緒
に
お
祝
い
を
し
て

い
ま
す
。

毎年恒例の七夕会を開催しました。

２階３階それぞれ趣向をこらした

楽しい企画に大いに盛り上がり、

七夕をイメージしたおやつもとて

も好評でした！

くすの郷は退所支援の一つとして有料老人ホームやサービス付高齢者向け住宅（サ高住）をご紹

介しています。今回はそれら施設の種類やサービス内容等についてご説明します。

皆さん、リハビリを頑張

られみごと在宅復帰とな

りました。

くすの郷ではご入所者ご

家族状況に合わせた退所

支援を行っています。

介護付有料

老人ホーム
（主に利用権契約）

サービス付

高齢者向け住宅
（主に賃貸契約）

介護サービスの提供は包括報酬！

いわば、介護度に応じた定額料金
・介護サービスの料金は使った分だけ！

・自費サービスが増える場合も

「介護付」ではなく「住

宅型」の場合は右記の

「サ高住」に近いサービ

ス内容・料金になります

これら有料老人ホームやサ高住は地域に多く設けられており、自宅に替わる”住宅”として注

目されています。自宅に近い環境下で、ご入居者の心身状態に合わせたサービスを利用するこ

とが出来ます。施設によって入居費用やサービスの幅が異なりますので、必ず事前に見学・相

★施設提供サービス

●食事サービス ●生活相談サービス

●介護サービス ●健康管理サービス

●レクリエーション等

施設のスタッフが対応します

＜生活相談員、看護・介護職員等＞

★施設提供サービス

●安否サービス ●生活相談サービス

★必要に応じて外部事業者と個別に契約

●介護サービス ●健康管理サービス

●介護サービス等

外部サービスを利用（入居者が個別契約）


